
2023학년도

익산한벌초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(2차추경예산)

익산한벌초등학교



익산한벌초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 1,650,360,000

제2023학년도 익산한벌초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 1,376,362,000원”을  “세입 · 세출 각각 1,650,360,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 익산한벌초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,650,360 1,376,362 273,998 19.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 601 9,026 0.5

학생복지/교육격차 해소 87,140 596,810 36.1

기본적 교육활동 67,997 268,552 16.2

선택적 교육활동 51,023 279,405 16.9

교육활동 지원 37,134 218,182 13.2

학교 일반운영 30,103 278,385 16.8

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 325,916 1,464,855 88.7

이전수입 기타이전수입 0 100 0

자체수입 학부모부담수입 -55,793 171,418 10.3

자체수입 행정활동수입 3,875 6,375 0.3

기타수입 전년도이월금 0 7,612 0.4
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,464,955 1,139,039 325,916

1.지방교육행정기관이전수입 1,464,855 1,138,939 325,916

1.교육비특별회계전입금수입 1,464,855 1,138,939 325,916

1.교육비특별회계전입금 1,464,855 1,138,939 325,916

1.학교운영비전입금 444,415 429,903 14,512 학교기본운영비 : 14,512,000원 * 1교 = 14,512,000

2.목적사업비전입금 1,020,440 709,036 311,404 무상급식비 : 13,354,000원 * 1개교 = 13,354,000

(성립전_2추)초등돌봄교실운영비 : 1,000,000

원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)방과후학교운영비 : 19,200,000원

 * 1교 =
19,200,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인건비 : 80,000

원 * 1교 =
80,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인건비 : 

2,064,000원 * 1교 =
2,064,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인건비 : 395,000

원 * 1교 =
395,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인건비 : 156,000

원 * 1개교 =
156,000

(성립전_2추)정기상여금 : 150,000원 * 1개교 

=
150,000

(성립전_2추)급식비 : 840,000원 * 1개교 = 840,000

(성립전_2추)명절휴가보전금 : 300,000원 * 1

개교 =
300,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 100,000원 * 1개

교 =
100,000

인건비 : -3,921,000원 * 1개교 = -3,921,000

(성립전_2추)인건비 : 18,369,000원 * 1개교 = 18,369,000

(성립전_2추)4대보험료 : 1,803,000원 * 1개교

 =
1,803,000

(성립전_2추)스포츠강사 인건비 : 20,082,000

원 * 1교 =
20,082,000

(성립전_2추)테마식현장체험학습비 : 600,000

원 * 1개교 =
600,000

(성립전_2추)초등돌봄교실간식비 : 9,440,000

원 * 1개교 =
9,440,000

(성립전_2추)저소득층 방과후학교 자유수강권

지원 : 44,000,000원 * 1교 =
44,000,000

방역활동자원봉사자운영비 : -4,964,000원 * 1

개교 =
-4,964,000

(성립전_2추)토요스포츠강사인건비 : 980,000

원 * 1교 =
980,000

(성립전_2추)기간제교원성과상여금 : 

2,629,000원 * 1교 =
2,629,000

(성립전_2추)따뜻한 학급만들기 프로그램 운영

비 : 4,750,000원 * 1교 =
4,750,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

125,000원 * 1교 =
125,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)미래학교 워크숍 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)교과보충프로그램운영비 : 

24,840,000원 * 1교 =
24,840,000

(성립전_2추)특수학급 자율선택과제 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)초등 영어학습프로그램 운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 

7,800,000원 * 1교 =
7,800,000

(성립전_2추)친환경농산물지원 : 15,568,000원

 * 1교 =
15,568,000

(성립전_2추)친환경농산물지원 : 19,460,000원

 * 1교 =
19,460,000

(성립전_2추)친환경농산물지원 : 1,557,000원 

* 1개교 =
1,557,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비지원 : 

934,000원 * 1개교 =
934,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비지원 : 

11,676,000원 * 1교 =
11,676,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비지원 : 

9,341,000원 * 1교 =
9,341,000

(성립전_2추)인권우호적인학교 운영 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_2추)특수교육대상자 통학비지원 : 

456,000원 * 1교 =
456,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교운영

비 : 5,400,000원 * 1교 =
5,400,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교운영

비 : 1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_2추)중도중복장애학생 개별맞춤형 지

원비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원 : 

2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_2추)심폐소생술 실습교육교구 구입비

 : 800,000원 * 1교 =
800,000

(성립전_2추)학교 틈새공간 물품 지원비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)교수학습여건개선사업비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)초등돌봄교실운영비 : 2,100,000

원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_2추)체험중심 안전교육 체험 지원비 :

 8,325,000원 * 1교 =
8,325,000

(성립전_2추)스마트 칠판 보급사업비 : 

14,000,000원 * 1교 =
14,000,000

(성립전_2추)스포츠강사 맞춤형복지비 및 건강

검진비(인상분) : 250,000원 * 1교 =
250,000

(성립전_2추)학교체육시설 개방 지원금 : 

1,624,000원 * 1교 =
1,624,000

(성립전_2추)스포츠강사 연수비 : 200,000원 *

 1교 =
200,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 시간연장운영 안전

관리비 : 880,000원 * 1개교 =
880,000

(성립전_2추)전라북도 체육영재 선발대회 참가

비 : 240,000원 * 1개교 =
240,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)전북에듀페이 초등학교 입학지원

금 : 22,800,000원 * 1개교 =
22,800,000

퇴직금 : 2,869,000원 * 1개교 = 2,869,000

영어회화전문강사 연차수당 : 1,052,000원 * 1

개교 =
1,052,000

(성립전_2추)교원안심서비스 지원금 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)지방공무원 임용후보자 실무수습 

활동지원비 : 200,000원 * 1개교 =
200,000

2.기타이전수입 100 100 0

1.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

2.자체수입 177,793 229,711 -51,918

1.학부모부담수입 171,418 227,211 -55,793

1.수익자부담수입 171,418 227,211 -55,793

1.급식비 49,065 52,544 -3,479

1.급식비 37,924 37,924 0

2.우유급식비 11,141 14,620 -3,479 우유급식비 : -3,479,000원*1식= -3,479,000

2.방과후학교활동비 101,200 127,200 -26,000

1.방과후학교활동비 101,200 127,200 -26,000 방과후학교활동비  : -4,800,000원*5월= -24,000,000

방과후학교교재비  : -400,000원*5월= -2,000,000

3.현장체험학습비 16,253 40,867 -24,614

1.현장체험학습비 16,253 40,867 -24,614 현장체험학습비  : -24,614,000원*1식= -24,614,000

4.졸업앨범비 4,900 6,600 -1,700

1.졸업앨범비 4,900 6,600 -1,700 졸업앨범비 : -1,700,000원*1식= -1,700,000

2.행정활동수입 6,375 2,500 3,875

1.사용료및수수료 50 550 -500

1.사용료및수수료 50 550 -500

1.사용료 50 550 -500 강당사용료 : -350,000원*1식= -350,000

공사수도광열비 : -150,000원*1식= -150,000

2.자산수입 0 50 -50
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산매각대 0 50 -50

1.자산매각대 0 50 -50 자산매각대금 : -50,000원*1식= -50,000

3.기타행정활동수입 6,325 1,900 4,425

1.이자수입 5,400 1,350 4,050

1.이자수입 5,400 1,350 4,050 예금이자수입 : 4,050,000원*1식= 4,050,000

2.기타행정활동수입 925 550 375

1.기타행정활동수입 925 550 375 폐식용유대 : 415,000원*1식= 415,000

법인카드포인트현금 : -40,000원*1식= -40,000

3.기타수입 7,612 7,612 0

1.전년도이월금 7,612 7,612 0

1.순세계잉여금 7,612 7,612 0

1.순세계잉여금 7,612 7,612 0

1.순세계잉여금 7,612 7,612 0

세입합계 1,650,360 1,376,362 273,998
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,026 8,425 601

1.기타 교직원보수 2,629 0 2,629

1.교직원대체인건비 2,629 0 2,629

1.교원대체인건비 2,629 0 2,629

1.기간제교원인건비 2,629 0 2,629
(성립전_2추)(목적)기간제교원성과상여금

 : 2,629,000원*1명=
2,629,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,397 8,425 -2,028

1.교직원역량강화 3,572 4,100 -528

1.직무연수 3,572 4,100 -528

1.일반수용비 3,572 4,100 -528 교원연수비 : -80,000원*7명= -560,000

교직원교육경비 : 32,000원*1식= 32,000

2.교직원복지 2,825 4,325 -1,500

1.교직원문화행사 2,000 2,600 -600

1.일반수용비 0 600 -600 차량임차비 : -600,000원*1식= -600,000

2.일반업무추진비 2,000 2,000 0

2.학습공동체운영 0 900 -900

1.교직원복지비 0 900 -900 문화의 날 운영 : -900,000원*1식= -900,000

3.교직원복지 825 825 0

1.교직원복지비 825 825 0

2.학생복지/교육격차 해소 596,810 509,670 87,140

1.급식 관리 456,564 385,333 71,231

1.학교급식운영 456,564 385,333 71,231

1.급식재료구입비 404,009 324,119 79,890

1.급식용식재료비 404,009 324,119 79,890 (성립전_2추)식재료 : 2,491,000원*1교= 2,491,000

(성립전_2추)식재료 : (19,460,000

원)+(11,676,000원)=
31,136,000

식재료 : 21,354,000원*1식= 21,354,000

(성립전_2추)식재료 : 24,909,000원*1교= 24,909,000

2.우유급식비 11,141 14,620 -3,479

1.우유급식비 11,141 14,620 -3,479 우유급식비 : -3,479,000원*1식= -3,479,000
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3.급식운영비 37,407 45,407 -8,000

1.일반수용비 25,407 33,407 -8,000 급식소모품및기타 : -8,000,000원*1식= -8,000,000

2.연료비 12,000 12,000 0

4.조리종사원운영 3,782 1,087 2,695

1.기간제근로자인건비 3,782 1,087 2,695
(성립전_2추)(목적)급식종사자대체인건비

 : 78,000원*2명=
156,000

(성립전_2추)(목적)급식종사자대체인건비

 : 2,064,000원*1식=
2,064,000

(성립전_2추)(목적)급식종사자대체인건비

 : 395,000원*1명=
395,000

(성립전_2추)(목적)급식종사자대체인건비

 : 80,000원*1명=
80,000

5.(목적)급식종사자 폐암 건강검진비 125 0 125

1.교직원복지비 125 0 125
(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비

 : 125,000원*1명=
125,000

6.(목적)교직실습생운영 100 100 0

1.목적사업업무추진비 100 100 0

2.보건관리 75,106 80,397 -5,291

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 52,179 55,067 -2,888

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 6,817 7,038 -221

1.학생복지비 6,817 7,038 -221 소변검사(2,3,5,6학년) : -5,000원*1회= -5,000

구강검사(2,3,5,6학년) : -43,000원*1회= -43,000

건강검진(1,4,학년) : -173,000원*1식= -173,000

3.보건실운영 10,010 10,360 -350

1.일반수용비 40 40 0

2.학생복지비 9,970 10,320 -350 약품구입 : -40,000원*5종= -200,000

침구세탁 : -150,000원*1식= -150,000

4.보건교육 1,061 1,471 -410

1.일반수용비 600 971 -371 교직원성폭력예방교육  : -7,000원*53명= -371,000

2.교육운영비 461 500 -39 보건교육용품 : -39,000원*1회= -39,000

5.[국고](목적)흡연예방교육비 2,100 2,100 0
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1.교육운영비 2,050 2,050 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0

6.(목적)방역활동자원봉사자 운영비 28,084 33,048 -4,964

1.운영수당 28,084 33,048 -4,964 자원봉사자 운영비 : -4,964,000원*1식= -4,964,000

7.(목적)보건실환경개선물품구입비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

8.(목적)여학생 위생용품 지원 2,200 0 2,200

1.학생복지비 2,200 0 2,200
(성립전_2추)위생용품 구입비 : 20,000원

*110명=
2,200,000

9.(목적)심폐소생술 실습교육교구 구입비800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_2추)심폐소생술교구비 : 800,000

원*1식=
800,000

10.교직원건강검사비 57 0 57

1.교직원복지비 57 0 57 교직원결핵검진비 : 57,000원*1회= 57,000

2.학교환경위생관리 22,927 25,330 -2,403

1.먹는물관리 4,747 5,800 -1,053

1.일반수용비 4,747 5,800 -1,053 수질검사  : -321,000원*1식= -321,000

정수기 관리용역  : -732,000원*1식= -732,000

2.공기질측정 14,480 14,370 110

1.일반수용비 9,993 14,370 -4,377
(경상)공기청정기운영비 : -4,487,000원*1

식=
-4,487,000

공기질측정수수료  : 110,000원*1식= 110,000

2.전기요금 4,487 0 4,487
(경상)공기청정기운영비 : 4,487,000원*1

식=
4,487,000

3.방역관리 3,700 5,160 -1,460

1.일반수용비 3,700 5,160 -1,460 (경상)방역소독 : -1,400,000원*1식= -1,400,000

교사내소독  : -60,000원*1식= -60,000

3.학생복지 65,140 43,940 21,200

1.교육복지우선 36,700 36,700 0

1.(목적)학생파악 2,569 3,180 -611

1.교육운영비 2,569 3,180 -611
6학년 나를알아가는시간 강사비 : -20,000

원*1식=
-20,000

6학년 나를알아가는시간 검사비 : 

-580,000원*1식=
-580,000
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1학년 교육복지교육 : -4,000원*1식= -4,000

가정방문물품 : -7,000원*1식= -7,000

2.(목적)맞춤형지원 23,432 20,880 2,552

1.기타수당 0 400 -400
네꿈을펼쳐봐 내부강사비 : -400,000원*1

식=
-400,000

2.운영수당 2,555 1,280 1,275 네꿈을펼쳐봐 강사비 : -300,000원*1식= -300,000

그림책자신감향상 강사비 : 1,575,000원*1

식=
1,575,000

3.교육운영비 20,877 19,200 1,677 슈퍼비전비 : -200,000원*1식= -200,000

개별상담비 : -430,000원*1식= -430,000

가족상담비 : 2,100,000원*1식= 2,100,000

검사비 : -250,000원*1식= -250,000

자발적프로그램비 : -789,000원*1식= -789,000

다님길활동비 : 294,000원*1식= 294,000

학교생활지원비(긴급물품,의복지원) : 

-54,000원*1식=
-54,000

그림책자신감향상 강사비 : -2,100,000원

*1식=
-2,100,000

그림책자신감향상 재료비 : -74,000원*1식

=
-74,000

네꿈을펼쳐봐 운영비 : 3,180,000원*1식= 3,180,000

3.(목적)환경조성 7,259 8,600 -1,341

1.교육운영비 7,259 8,600 -1,341
성장학급프로그램 강사비 : -1,341,000원

*1식=
-1,341,000

4.(목적)운영지원 3,440 4,040 -600

1.공무직인건비 1,100 1,100 0

2.일반수용비 0 600 -600 공기청정기렌탈 : -600,000원*1식= -600,000

3.여비 1,000 1,000 0

4.교육운영비 300 300 0

5.목적사업업무추진비 640 640 0

6.비품구입비 400 400 0

2.학생복지운영 28,440 7,240 21,200

1.졸업앨범제작 5,000 6,600 -1,600

1.일반수용비 100 0 100
졸업앨범구입비(학교보관용) : 100,000원

*1식=
100,000
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2.학생복지비 4,900 6,600 -1,700
졸업앨범구입비(수익자) : -1,700,000원*1

식=
-1,700,000

2.학생교과서구입 640 640 0

1.기간제근로자인건비 640 640 0

3.(목적)전북에듀페이지원 22,800 0 22,800

1.교육운영비 22,800 0 22,800
(성립전_2추)초등학교 입학지원금 : 

300,000원*76명=
22,800,000

3.기본적 교육활동 268,552 200,555 67,997

1.교과 활동 200,377 115,852 84,525

1.교과활동지원 76,040 45,440 30,600

1.학습준비물구입 22,240 21,480 760

1.학습준비물 22,240 21,480 760 (경상)학습준비물구입 : 760,000원*1식= 760,000

2.보결수업관리 8,960 3,960 5,000

1.기타수당 8,960 3,960 5,000 보결수당  : 5,000,000원*1식= 5,000,000

3.(목적)두드림학교운영 20,000 20,000 0

1.기타수당 5,190 0 5,190
기초튼튼교실 내부강사비 : 5,190,000원*1

식=
5,190,000

2.운영수당 13,720 18,900 -5,180
기초튼튼교실 외부강사비 : -5,180,000원

*1식=
-5,180,000

3.교육운영비 1,090 1,100 -10
기초튼튼교실 교재교구 등 구입비 : 5,000

원*1식=
5,000

기초튼튼교실 간식비 : -15,000원*1식= -15,000

4.(목적)교과보충 프로그램 운영 24,840 0 24,840

1.기타수당 21,120 0 21,120
(성립전_2추)교과보충 강사비 : 30,000원

*704시간=
21,120,000

2.교육운영비 3,720 0 3,720
(성립전_2추)교과보충 교재비 및 교구비 :

 83,600원*15학급=
1,254,000

(성립전_2추)교과보충 간식비 : 41,100원

*15학급*4회=
2,466,000

2.과학 교과활동 5,470 6,770 -1,300

1.교과운영 5,470 6,770 -1,300

1.교육운영비 5,470 6,770 -1,300 교육용품 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

3.[국고]체육 교과활동 51,005 29,648 21,357

1.교과운영 1,717 1,792 -75

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 1,117 1,192 -75 교육용품 : -75,000원*1식= -75,000
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2.스포츠강사인건비 1,200 300 900

1.교직원복지비 300 300 0

2.기간제교원법정부담금 900 0 900 스포츠강사 법정부담금 : 900,000원*1식= 900,000

3.(목적)수상안전교육 8,960 8,960 0

1.교육운영비 8,960 8,960 0

4.[국고](국고)스포츠강사 인건비 37,928 17,846 20,082

1.기간제교원인건비 34,428 16,220 18,208 (성립전_2추)기본급 : 2,210,000원*6월= 13,260,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_2추)가족수당 : 180,000원*6월= 1,080,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 100,000원*3회= 300,000

(성립전_2추)정기상여금 : 50,000원*3회= 150,000

(성립전_2추)퇴직금 : 2,578,000원*1회= 2,578,000

2.기간제교원법정부담금 3,500 1,626 1,874
(성립전_2추)법정부담금 : 1,874,000원*1

회=
1,874,000

5.[국고](국고)스포츠강사 맞춤형복지비 및 건강검진비750 750 0

1.기간제교원인건비 200 200 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

6.[국고](국고)스포츠강사 맞춤형복지비및건강검진비(인상분)250 0 250

1.기간제교원인건비 150 0 150 (성립전_2추)건강검진비 : 150,000원*1명= 150,000

2.맞춤형복지비 100 0 100
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 100,000원*1

명=
100,000

7.[국고](국고)스포츠강사 연수비 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200 (성립전_2추)연수비 : 200,000원*1명= 200,000

4.예술 교과활동 950 1,300 -350

1.교과운영 950 1,300 -350

1.교육운영비 950 1,300 -350 교구수리 : -300,000원*1식= -300,000

교육용품 : -50,000원*1식= -50,000

5.외국어 교과활동 53,156 28,594 24,562

1.교과운영 8,856 8,856 0

1.교육운영비 3,906 3,856 50 교과교육경비 : 181,000원*1식= 181,000
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교육용품 : -93,000원*1식= -93,000

외국어센터 급식비(학생) : -36,000원*1식

=
-36,000

외국어센터 급식비(교직원) : -2,000원*1

식=
-2,000

2.비품구입비 4,950 5,000 -50 복도벤치 : -50,000원*1식= -50,000

2.(목적)영어회화전문강사 인건비 41,300 19,738 21,562

1.기간제교원인건비 36,647 16,988 19,659 (성립전_2추)정기상여금 : 150,000원*1식= 150,000

(성립전_2추)급식비 : 840,000원*1식= 840,000

(성립전_2추)명절휴가보전금 : 300,000원

*1식=
300,000

(성립전_2추)기본급 : 14,448,000원*1식= 14,448,000

(성립전_2추)연차수당 : 1,052,000원*1식= 1,052,000

(성립전_2추)퇴직금 : 2,869,000원*1식= 2,869,000

2.맞춤형복지비 650 550 100
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 100,000원*1

식=
100,000

3.기간제교원법정부담금 4,003 2,200 1,803
(성립전_2추)4대보험료 : 1,803,000원*1식

=
1,803,000

3.(목적)영어캠프운영 2,000 0 2,000

1.기타수당 600 0 600 (성립전_2추)강사비 : 20,000원*30시간= 600,000

2.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전_2추)교재및교구구입 : 7,000원*10

종*10회=
700,000

(성립전_2추)간식비 : 2,000원*30명*10회= 600,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_2추)협의회비 : 10,000원*2명*5회

=
100,000

4.(목적)학생영어동아리운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_2추)간식비 : 60,000원*8회= 480,000

(성립전_2추)도서구입비 : 10,000원*32권= 320,000

(성립전_2추)활동용품구입 : 10,000원*20

개=
200,000

6.특수교육교과활동 13,756 4,100 9,656

1.교과운영 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0

2.(목적)중도중복 장애학생 개별맞춤형 교육대상지 지원비1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)의료 및 교육지원비 : 

500,000원*1명*2회=
1,000,000

3.(목적)특수학급 자율선택과제 운영비1,000 0 1,000
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1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)체험학습비 : 20,000원*6명*3

회=
360,000

체험학습비 : -76,000원*1식= -76,000

(성립전_2추)교통비 : 5,000원*6명*3회= 90,000

교통비 : -90,000원*1식= -90,000

(성립전_2추)특색활동 운영용품구입 : 

275,000원*2회=
550,000

특색활동 운영용품구입 : 166,000원*1식= 166,000

4.(목적)특수교육대상자 통학비지원 456 0 456

1.학생복지비 456 0 456
(성립전_2추)통학비지원 : 6km*2회*200원

*190일=
456,000

5.(목적)특수교육대상자 방과후학교 운영7,200 0 7,200

1.교육운영비 7,200 0 7,200
(성립전_2추)방과후학교운영비 : 100,000

원*6명*3회=
1,800,000

(성립전_2추)방과후학교운영비 : 100,000

원*6명*9회=
5,400,000

2.창의적 체험활동 68,175 84,703 -16,528

1.자율활동 19,321 20,296 -975

1.학생회활동지원 3,731 3,594 137

1.학생복지비 3,521 3,384 137 활동용품 : 13,700원*10개= 137,000

2.비품구입비 210 210 0

2.학급교육활동경비 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0

3.과학의 날 행사 2,850 2,850 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0

4.과학경진대회 0 722 -722

1.교육운영비 0 722 -722 과학재료 : -500,000원*1회= -500,000

식간식비 : -132,000원*1회= -132,000

교통비 : -90,000원*1회= -90,000

5.(자율선택과제)놀이교육 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

6.(목적)체육영재 선발대회 참가비 240 0 240

1.교육운영비 240 0 240
(성립전_2추)대회참가경비(교통비,식간식

비) : 40,000원*6명=
240,000
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7.육상대회 0 630 -630

1.교육운영비 0 630 -630 운영용품구입 : -350,000원*1식= -350,000

식간식비 : -280,000원*1식= -280,000

2.현장체험학습활동 36,994 61,327 -24,333

1.수학여행 20,300 19,300 1,000

1.여비 700 300 400 인솔교사여비 : 400,000원*1식= 400,000

2.교육운영비 19,600 19,000 600
(성립전_2추)(목적)수학여행지원 : 

200,000원*3명=
600,000

2.현장학습 16,694 42,027 -25,333

1.여비 441 1,160 -719 인솔교사여비 : -719,000원*1식= -719,000

2.교육운영비 16,253 40,867 -24,614 차량비 : -14,080,000원*1식= -14,080,000

체험비 : -10,468,000원*1식= -10,468,000

예비비 : -66,000원*1식= -66,000

3.동아리활동 9,760 980 8,780

2.(목적)학교스포츠클럽 활동비 7,800 0 7,800

1.교육운영비 7,800 0 7,800
(성립전_2추)학급 운영용품 구입 : 

250,000원*24학급=
6,000,000

(성립전_2추)리그전 운영용품 구입 : 

50,000원*28종=
1,400,000

(성립전_2추)간식비 : 2,000원*200명= 400,000

3.(목적)토요스포츠데이운영 1,960 980 980

1.기타수당 1,960 980 980
(성립전_2추)토요스포츠강사인건비 : 

35,000원*28시간=
980,000

4.진로활동 2,100 2,100 0

1.자기이해활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.(목적)진로체험프로그램운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.선택적 교육활동 279,405 228,382 51,023

1.방과후학교 운영 250,820 200,200 50,620

1.방과후학교운영 205,200 168,000 37,200

1.특기적성교육 157,200 139,200 18,000
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1.운영수당 128,200 118,200 10,000 강사료  : -4,800,000원*5월= -24,000,000

(성립전_2추)(목적)자유수강권강사료 : 

34,000,000원*1교=
34,000,000

2.교육운영비 29,000 21,000 8,000 수업자료  : -400,000원*5월= -2,000,000

(성립전_2추)(목적)자유수강권교재교구비

 : 10,000,000원*1교=
10,000,000

2.(목적)방과후학교운영 48,000 28,800 19,200

1.일반수용비 2,780 1,400 1,380
(성립전_2추)공동운영물품구입 : 345,000

원*4월=
1,380,000

2.운영수당 26,780 14,480 12,300 (성립전_2추)강사료 : 4,100,000원*3월= 12,300,000

3.전기요금 7,000 5,000 2,000 (성립전_2추)전기요금 : 500,000원*4월= 2,000,000

4.교육운영비 9,000 6,200 2,800
(성립전_2추)프로그램 운영용품구입 : 

500,000원*4월=
2,000,000

(성립전_2추)교재재료비 : 400,000원*2월= 800,000

5.기간제근로자법정부담금 1,000 1,000 0

6.목적사업업무추진비 1,440 720 720 (성립전_2추)협의회비 : 120,000원*6회= 720,000

2.돌봄교실운영 45,620 32,200 13,420

1.돌봄교실운영 44,540 32,000 12,540

1.운영수당 7,560 5,040 2,520 (목적)강사비 : 35,000원*72시간= 2,520,000

2.전기요금 1,000 0 1,000
(성립전_2추)(목적)시간연장추가운영 전기

요금 : 1,000,000원*1회=
1,000,000

3.교육운영비 35,980 22,960 13,020 (목적)운영용품 : 1,232,000원*1식= 1,232,000

(성립전_2추)(목적)교재교구비 : 262,500

원*2개월*2반*2강좌=
2,100,000

(성립전_2추)(목적)간식지원 : 2,000원

*40.34명*117일=
9,440,000

(목적)간식보존식 : 2,000원*124일= 248,000

4.비품구입비 0 4,000 -4,000 (목적)비품구입 : -4,000,000원*1식= -4,000,000

2.돌봄전담사운영 200 200 0

1.기간제근로자인건비 200 200 0

3.(목적)시간연장운영 안전관리비 880 0 880

1.일반수용비 880 0 880
(성립전_2추)비디오폰설치 : 440,000원*2

개=
880,000

2.독서활동 26,585 26,182 403

1.독서활동운영 26,585 26,182 403

1.도서구입 13,058 12,600 458
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1.도서구입비 13,058 12,600 458 도서구입 : 458,000원*1식= 458,000

2.도서관운영 5,367 5,422 -55

1.일반수용비 650 500 150 바코드작업비 : 150,000원*1식= 150,000

2.운영수당 500 500 0

3.교육운영비 3,217 3,322 -105 운영용품 : -100,000원*1식= -100,000

행사운영 : -5,000원*1식= -5,000

4.비품구입비 1,000 1,100 -100 도서실비품구입 : -100,000원*1식= -100,000

3.(경상)책꾸러미지원 8,160 8,160 0

1.교육운영비 8,160 8,160 0

3.기타 선택적 교육활동 2,000 2,000 0

1.기타선택적교육운영 2,000 2,000 0

1.(경상)기후변화교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.교육활동 지원 218,182 181,048 37,134

1.교무업무 운영 10,916 10,400 516

1.교무학사운영 10,916 10,400 516

1.교무학사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.교육활동홍보 60 600 -540

1.교육운영비 60 600 -540 현수막제작  : -540,000원*1식= -540,000

3.입학식 및 졸업식 3,200 3,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

4.입학전형 110 110 0

1.교육운영비 20 20 0

2.일반업무추진비 90 90 0

5.환경정리 4,546 5,490 -944
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1.일반수용비 4,546 5,490 -944 교실청소용품 : 129,000원*1식= 129,000

교내외 현황판( 교장실) : -1,003,000원*1

식=
-1,003,000

교실 환경정리 : -70,000원*1식= -70,000

6.(목적)미래학교 워크숍 운영 2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,400 0 1,400 (성립전_2추)도서구입비 : 10,000원*50권= 500,000

(성립전_2추)교사연수활동비 : 15,000원

*40명=
600,000

(성립전_2추)활동용품구입 : 100,000원*3

회=
300,000

2.운영수당 400 0 400 (성립전_2추)연수강사료 : 200,000원*2회= 400,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_2추)협의회 간식구입 : 5,000원

*40명=
200,000

2.생활지도운영 51,448 36,930 14,518

1.학생생활상담지도 9,720 9,720 0

1.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.(자율선택과제)인성교육 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
(경상)학생표준화심리검사 : -260,000원*1

회=
-260,000

(경상)검사준비물구입 : 260,000원*1회= 260,000

2.학교폭력예방 29,020 21,770 7,250

1.안심알리미서비스 5,610 5,610 0

1.일반수용비 5,610 5,610 0

2.학교폭력전담기구 160 160 0

1.일반업무추진비 160 160 0

3.(목적)인권우호적인 학교 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_2추)학급별인권교육 교육용품 : 

56,000원*10종=
560,000

(성립전_2추)학생심리상담비 : 50,000원

*10회=
500,000

(성립전_2추)인권성교육 프로그램운영비 :

 60,000원*12학급*2시간=
1,440,000

4.(경상)위클래스운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.(목적)따뜻한 학급만들기 프로그램운영4,750 0 4,750
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1.교육운영비 4,750 0 4,750
(성립전_2추)따뜻한 학급만들기 프로그램

운영 : 250,000원*19학급=
4,750,000

6.(목적)맞춤형학교폭력예방교육운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 900 900 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

7.(목적)학교폭력예방연극운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

3.학생안전교육 12,708 5,440 7,268

1.안전교육 4,383 5,440 -1,057

1.교육운영비 4,383 5,440 -1,057 지도강사비 : -130,000원*8학급= -1,040,000

체험비  : -1,000원*17명= -17,000

2.(목적)체험중심 안전교육 체험 지원8,325 0 8,325

1.교육운영비 8,325 0 8,325 (성립전_2추)체험비 : 15,000원*555명= 8,325,000

3.학습지원실 운영 17,858 18,918 -1,060

1.방송실운영 680 1,240 -560

1.방송실운영 680 1,240 -560

1.교육운영비 240 240 0

2.비품구입비 440 1,000 -560 방송장비구입 : -560,000원*1식= -560,000

2.정보화실운영 17,178 17,678 -500

1.학교정보화지원 17,178 17,678 -500

1.일반수용비 11,428 11,928 -500 기자재수리 : -500,000원*1회= -500,000

2.비품구입비 5,750 5,750 0

4.교육여건 개선 137,960 114,800 23,160

1.교육환경개선 137,960 114,800 23,160

1.(목적)특수학급 학급증가 내부비품비11,000 11,000 0

1.비품구입비 11,000 11,000 0

2.(목적)환경개선사업비(책걸상및사물함교체)93,515 93,515 0

1.비품구입비 93,515 93,515 0
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3.(목적)학교무선망추가구축비 10,285 10,285 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.비품구입비 9,035 9,035 0

4.(목적)학교 틈새공간 물품 지원비 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)틈새공간 물품구입 : 200,000

원*15개=
3,000,000

5.스마트칠판 보급 사업비 20,160 0 20,160

1.비품구입비 20,160 0 20,160
(성립전_2추)스마트 칠판장 구입 : 

3,500,000원*4실=
14,000,000

칠판 구입 : 1,540,000원*4개= 6,160,000

6.학교 일반운영 278,385 248,282 30,103

1.학교기관 운영 49,145 43,645 5,500

1.부서기본운영 49,145 43,645 5,500

1.교장실운영 8,293 8,293 0

1.일반업무추진비 4,825 4,825 0

2.직책급업무수행경비 3,468 3,468 0

2.행정실운영 27,648 25,298 2,350

1.일반수용비 10,360 8,860 1,500 전산소모품 : 300,000원*5월= 1,500,000

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 13,440 13,440 0

4.교직원복지비 1,200 1,200 0

5.일반업무추진비 400 400 0

6.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_2추)(목적)실무수습활동 협의회 :

 100,000원*2회=
200,000

7.비품구입비 1,748 1,098 650 비품구입 : 650,000원*1종= 650,000

3.교무부운영 9,204 5,204 4,000

1.일반수용비 8,704 4,704 4,000 컬러복사기유지보수 : 500,000원*6회= 3,000,000

(성립전_2추)(목적)교원안심서비스지원금 

통화용녹음기 구입 : 1,000,000원*1회=
1,000,000

2.비품구입비 500 500 0

4.연구부운영 4,000 4,850 -850

1.일반수용비 2,350 2,350 0
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2.운영수당 0 850 -850 컨설팅장학강사료 : -100,000원*1식= -100,000

연수 강사료 : -750,000원*1식= -750,000

3.교육운영비 1,650 1,650 0

2.시설 장비 유지 224,640 200,037 24,603

1.학교시설장비유지 224,640 200,037 24,603

1.공공요금및제세공과금 81,840 74,840 7,000

1.일반수용비 2,020 2,020 0

2.전기요금 48,568 48,568 0

3.상하수도료 21,160 14,160 7,000 상하수도요금  : 7,000,000원*1식= 7,000,000

4.기타공공요금 10,092 10,092 0

2.시설관리용역 21,804 23,790 -1,986

1.일반수용비 21,804 23,790 -1,986 교실기름걸레세탁용역 : -40,000원*1식= -40,000

잔디관리용역 : -150,000원*1식= -150,000

놀이시설유지보수용역  : -1,200,000원*1

식=
-1,200,000

소방안전관리용역  : -13,000원*1식= -13,000

저수조청소용역  : -20,000원*1식= -20,000

전기안전관리용역  : -563,000원*1식= -563,000

3.시설일반관리 51,950 46,329 5,621

1.기간제근로자인건비 0 2,529 -2,529 일용인부임 : -2,529,000원*1식= -2,529,000

2.일반수용비 51,050 42,900 8,150
시설소규모수선 및 시설관리  : 8,150,000

원*1식=
8,150,000

3.비품구입비 900 900 0

4.화장실관리 3,216 3,008 208

1.일반수용비 3,216 3,008 208 비데관리용역 : 208,000원*1식= 208,000

5.당직관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

6.시니어도우미 5,500 5,500 0

1.운영수당 5,500 5,500 0

7.미화원인건비 2,540 1,600 940
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1.공무직인건비 2,240 1,300 940 미화원인건비  : 940,000원*1식= 940,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.공무직법정부담금 100 100 0

8.경비원인건비 26,155 25,525 630

1.공무직인건비 24,685 24,055 630 경비원인건비  : 630,000원*1식= 630,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.공무직법정부담금 1,270 1,270 0

9.화단관리 6,366 5,800 566

1.일반수용비 6,366 5,800 566 전지및방제작업 : 416,000원*1식= 416,000

수목및화단관리 : 150,000원*1식= 150,000

10.(목적)전자태그기반물품관리운영 10,645 10,645 0

1.일반수용비 5,645 5,645 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

11.(목적)교수학습여건개선사업(분전반자동소화장치설치)10,000 0 10,000

1.일반수용비 10,000 0 10,000
(성립전_2추)자동소화장치 설치 : 

10,000,000원*1식=
10,000,000

12.(목적)체육시설 개방 지원금 1,624 0 1,624

1.전기요금 1,624 0 1,624 (성립전_2추)전기요금 : 1,624,000원*1회= 1,624,000

3.학교운영 협력 4,600 4,600 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 3,500 3,500 0

1.학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,075 1,075 0

2.운영수당 200 200 0

3.목적사업업무추진비 225 225 0

2.(목적)교통 관련 학부모안전도우미회 운영2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0
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2.여비 200 200 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

세출합계 1,650,360 1,376,362 273,998
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